
Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    
Provincia di Biella 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 29 

 
OGGETTO:  
Variazione al bilancio di previsione 2021/2023           
 
L’anno duemilaventuno, addì trentuno, del mese di maggio, alle ore venti e minuti trenta,  
nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta CHIUSA AL PUBBLICO  
di PRIMA CONVOCAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Brizi Mosè - Presidente Sì 
Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 
Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 
Salino Edio - Consigliere Sì 
Dionisotti Giorgio - Consigliere No 
Maisano Elena - Consigliere Sì 
Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 
Di Vita Alessia - Consigliere Sì 
Marina Raffaella - Consigliere Sì 
Bortolotto Augusta - Consigliere No 
Aiassa Silvio - Consigliere No 
Scagnolato Lucia - Consigliere No 
Rosso Luciano - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 

ASSESSORI ESTERNI 
COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  
Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 
Carrara Daniele – Assessore Esterno No  
  

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2021/2023           
 

 
 
Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione articolata come segue:  
 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  
DATO ATTO che con deliberazione n. 13 del 24/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023;  
DATO ATTO che con deliberazione n. 12 del 19/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato e documento 
unico di programmazione (DUP) 2021-2023;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 24/03/2021 all’oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 - Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023  – Approvazione”;  
RAVVISATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2021-2023 alcune variazioni di entrata e di 
spesa di parte corrente, come segnalato dai responsabili di servizio e/o dall’Amministrazione, dettagliati nei 
prospetti allegati alla presente deliberazione;  
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione vincolato da leggi e da principi contabili, accertato in sede di rendiconto 2020, per la 
somma di €  22.900,00 per: 
“Covid-19 – Acquisto vestiario e attrezzature protezione protezione civile” Euro  2.600,00; 
“Covid-19 – Acquisto attrezzature per smart working” Euro 5.300,00; 
“Covid-19 – Acquisto arredi per sistemazione spazi scolastici” Euro 15.000,00;  
ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di amministrazione definito 
in sede di rendiconto 2020, approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2021, è distinto nelle 
seguenti componenti: 
Avanzo accantonato – Fondo crediti di dubbia esigibilità € 13.659,71 
Fondi vincolati da leggi e da principi contabili € 179.757,77 
Fondi destinati a spese di investimento € 120.695,16 
Fondi liberi € 98.523,30 
TOTALE € 412.635,94  
DATO ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione risulta così determinato:  
Avanzo accantonato – Fondo crediti di dubbia esigibilità € 13.659,71 
Fondi vincolati da leggi e da principi contabili € 156.857,77 
Fondi destinati a spese di investimento € 120.695,16 
Fondi liberi € 98.523,30 
TOTALE € 389.735,94 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio comprende modifiche allo stanziamento del capitolo di entrata 
relativo al Contributo del Ministero dell’Interno per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici del territorio per Euro 50.000,00 che trova la relativa copertura nella spesa; 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio comprende modifiche allo stanziamento del capitolo di entrata 
relativo agli oneri di urbanizzazione per Euro 84.000,00 che trova la relativa copertura di  spesa in interventi 
straordinari scuole per Euro 8.500,00, all’intervento di sistemazione area mercatale per Euro 30.000,00, per 
asfaltatura strade per Euro 18.00,00 e per lavori colonnato cimitero di Euro 27.500,00; 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio comprende minori spese e maggiori spese per un totale di Euro 
20.950,00 riguarda la sistemazione di alcuni capitoli di bilancio che richiedono copertura per fornitura di 
beni e servizi; 
VISTI i seguenti allegati:  
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;  
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri;  
All. 3) Verifica stanziamento cassa; 
RITENUTO di variare il DUP 2021-2023 ed il bilancio di previsione 2021-2023, come da prospetti sopra 
richiamati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  



EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo: 
Esercizio Competenza/Cassa  
ENTRATA  € 9.105.480,06 
SPESA € 9.105.480,06 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000; 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio; 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione;  
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla 
presente variazione con nota prot. n.3587    del    31/05/2021; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, reso da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2021- 2023, così come riportata nei seguenti allegati:  
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 3) Verifica stanziamento di cassa;  
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri;  
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione vincolato da leggi e da disposizioni, accertato in sede di rendiconto 2020, per la somma di 
€  22.900,00; 
4) DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, risulta così 
determinato: 
Avanzo accantonato – Fondo crediti di dubbia esigibilità € 13.659,71 
Fondi vincolati da leggi e da principi contabili € 156.857,77 
Fondi destinati a spese di investimento € 120.695,16 
Fondi liberi € 98.523,30 
TOTALE € 389.735,94 
5) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa  
per Euro 20.950,00;  
6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 
modo:  
7) DI DARE ATTO che a seguito di dette variazioni il bilancio di previsione continua a garantire un saldo di 
cassa non negativo;  
8) DI CONSIDERARE contestualmente adeguato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  
9) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n.3587 
 del   31/05/2021;  
10)DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti; 

11) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 



 
 
 

C.C. n. 29 del 31/05/2021 
Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore sig.ra Alessandra Nicolello, la quale illustra le voci della variazione al 
bilancio 2021/2023, in particolare l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione vincolato da leggi 
e da principi contabili, accertato in sede di rendiconto 2020, per la somma di €  22.900,00 così destinati: 
-€ 2.600,00acquisto divise per volontari Protezione Civile, acquisto attrezzature per Protezione Civile, fondi 
vincolati per Covid oltre a € 7.400,00 di contributo dello Stato anno 2021; 
-€ 15.000,00 acquisto armadietti a modulo per le Scuole Elementari- fondi vincolati per Covid 
-€  5.300,00 acquisto di p.c. portatili, microfoni e cuffie per videoconferenze on line- fondi vincolati per 
Covid 
 
Maggiori entrate di: 
- € 50.000,00 Contributo Ministeriale per interventi opere pubbliche messe in sicurezza degli edifici e del 
territorio 
-€ 84.000,00 proventi concessioni edilizie 
Importi che saranno utilizzati per manutenzione straordinaria immobili, asfaltatura strade, parte della 
manutenzione del “Colonnato” del Cimitero comunale dovuto a maggiori interventi richiesti dalla 
Soprintendenza rispetto al primo preventivo; 
 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso chiede a quanto ammonta l’importo riguardante i lavori alla Piazza del 
Mercato; 
 
Il Sindaco risponde che sono stati inseriti ulteriori € 30.000,00 per ultimare i lavori alla Piazza mercatale; 
 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso  chiede quanto ammonta complessivamente l’investimento per detti lavori; 
 
Rispondono il Sindaco e la Responsabile del Servizio Finanziario dicendo che il costo complessivo è di  
€  66.000,00 (36.000,00 iniziali+ € 30.000,00); 
 
Il Sindaco aggiunge che per i prossimi anni è prevista l’asfaltatura della Piazza, sistemazione delle 
colonnine; Si valuterà, nei prossimi anni, la possibilità di sistemare l’area del parcheggio; 
 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso interviene esprimendo le sue perplessità a riguardo delle modifiche 
eseguite alla Piazza del Mercato, in quanto la forma rettangolare risultava più comoda rispetto all’attuale 
conformità; Comunque ritiene di esprimersi alla conclusione dei lavori. 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso si sofferma sulla scelta degli alberi piantumati ai margini della Piazza; 
Si tratta di “Pero Cinese” per il quale esprime ciò che viene riportato nelle descrizioni tecniche, in base alle 
quali si notano alcuni pregi ad es. non richiedono frequenti potature, piante resistenti allo smog e alla 
siccità. Presentano gravi difetti: 
-valore ecologico basso, si tratta di piante non adatte ad essere sistemate vicino alle abitazioni perché le 
foglie non catturano CO2; 
-alla fioritura emettono odore sgradevole e infestante, tanto che nelle zone dove in passato sono state 
piantate si è provveduto ad eliminarle, in America come da noi a Padova; 
Quindi il sig. Rosso  chiede le motivazioni della scelta; 
 
Il Sindaco risponde dicendo che nessuno ha fatto osservare questo difetto; 
 



Il Vice Sindaco sig. Giorgio Cabrio interviene facendo notare che nella piazza sono stati piantumati anche 
aceri, faggi sottolinea che la precedente forma della Piazza  non era rettangolare ma era a forma di 
trapezio, oggi è rettangolare e i metri persi dove è stato creato il triangolo sono stati recuperati al fondo 
togliendo gli alberi. 
 
Interviene il Sindaco dicendo che verranno segnati a terra i posti per gli ambulanti e tra ciascuno ci sarà uno 
spazio di 50 cm.; 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso chiude l’intervento ribadendo che ritornerà sulla questione della Piazza a 
lavori terminati, mentre chiede di informarsi sulla questione dei “Peri Cinesi”; 
 
Il Sindaco afferma che le piante scelte sono di buona qualità, tenendo conto di evitare la piantumazione di 
alberi con radici dannose per l’asfaltatura della piazza;  il problema dell’odore non è stato riportato e lo 
verificheremo; 
 
Il Consigliere sig.ra Alessandra Nicolello sottolinea che in ogni caso la fioritura dura una decina di giorni. 
 
 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
 
CON VOTI favorevoli n.8  e n.1 contrario (sig. Luciano Rosso), espressi in forma palese da n. 9  consiglieri 
presenti votanti, legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole, espressi in forma palese da n. 9  
consiglieri presenti votanti, legalmente resi e verificati; 
  

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  

 

 

 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to   Geom. Mosè Brizi  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dott. Corrado Cellocco  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 10/06/2021 al 25/06/2021, su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià, lì 10/06/2021 
 
 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Rossana Fustella  

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
     In data 20/06/2021  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 
      
Cavaglià, lì ___29/06/2021______________ 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco   

 
 

 

 
 
Copia conforma all'originale. 
 
Cavaglià, lì  ___09/06/2021_______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Corrado Cellocco 

 
 


